Jahresbericht

über das

Königliche Katholische Gymnasium

in
Deutsch-Krone
in dem Schuljahre 1875—1876,

mit welchem

zu der öffentlichen Prüfung am 28. Juli

und

zu den Schlussfeierlichkeiten am 29. Juli

ergebenst einladet

der Director des Gymnasiums

Professor A. Łowinski,
Ritter des Roten Adler-Ordens IV. Klasse.

NEUE FOLGE.

Nro. XXI.

Inhalt: 1) Schedae criticae in Horatii epist. II lib. II. Von Director.
2) Schulnachrichten. Von Demselben.

Deutsch-Krone.

Druck von F. Girms.

1876.

1876. Progr. Nro. 6.

6

Schedae criticae in Horatii epist. II lib. II.

In emendandis Horatii epistulis quid post tot tamque varios criticorum conatus etiam nunc reliquum factum sit, vix alio luculentiore exemplo demonstrari posse arbitror quam egregia*) epistula II libri II. quam quidem epistulam quum omnis venustatis leporis salisque Horatiani plenissimam tum aureis recte vivendi praeceptis et notitia eorum quae ad vitam ipsius poetae spectant v. 41—54 in primis insignem quo lubentius lectitare cum primanis meis soleo, eo gravius fero ac prope dixerim doleo emendationem huins praeclari literarum latinarum monumenti nimirum saeculorum decursu ut fit depravati nondum a criticis sic absolutam esse ut commode et cum fructu legi et intellegi hodie ab unoquoque possit.

Quapropter operae pretium videtur singulos quosdam huius epistulae locos intellectu difficillimos eosdemque manifesto depravatos necdum probabilitate emendatos a quoquam paulo accuratius pertractare et simul animi voluptatisque causa obiter et velut in transcursu experiri ac videre num forte ipsa Horatii manus divinando et sola conjecturae ope (scilicet vetustas et situ squalentes membranas frustra in hoc suavissimo terrae secessu quae siveris) feliciter instaurari a nobis queat. verum enim vero plenum operae pretium ut hoc statim moneam is demum fecisse et omne punctum quod aiunt tulisse in crisi Horatiana mihi videtur qui non circa singulos locos vel adeo circa singula vocabula Horatiana caute timideque haerens in syllabis aut literulis apicibusve codicum perscrutandis ac resaciendis ieune et exiliter versari satis habeat, sed potius ni fallor is qui ab eis quae modo memoravi tamquam a certo necessarioque fundamento profectus altiusque ut ita dicam assurgens et penitus in universam indolem ac mentem poetae se insinuans etiam ad ‚superiorem‘ illam quam vocant artis criticae partem quae interpolatione transpositione et lacunis continetur strenue et acriter animum attendere malit. quae quidem gravissima emendationis Horatianae pars a Bentleio nescio quo pacto praetermissa (quod in tanto tamque incomparabili critico iure ac

*) Sic eam merito appellat **vir clarissimus Dillenburgerus** — quem unum ex Horatii interpretibus Instar omnium per gratissimam hanc scholae nostrae opportunitatem honoris causa nominare mibi licet.

merito mirere) recenti demum memoria a criticis nostratibus Lehrsio*) et Ribbeckio**) in epistulis Horatianis laudabili ac fructuoso studio suscepta et tractata est. qui quamvis de singulis locis vel interpretandis vel emendandis haud raro valde dissentiant, tamen doctissimis subtilissimisque eorum disputationibus illud certe efficitur depravationem quum omnem tum praecipue interpolationem***) epistularum quidem Horatianarum (nam reliqua poetae scripta nunc non moror) aliquanto sane latius patere quam vulgo creditur. nec profecto illud mirum praesertim in hoc simplici incompto inornato vago et ob id ipsum liberiore neque ad severam artis normam accommodato epistolico genere scriptonis quale scite ut assolet adumbravit Lehrsius****) accedit quod haec de qua singillatim disputaturi sumus epistula suapte natura et inde ad recipiendas interpolationes in primis idonea et tamquam facta videtur quippe cuius argumentum spectans illud ad poesim et sapientiae studium vitaeque praecepta vulgatissimum tritissimumque sit. qualia argumenta ex communibus literis petita et omnium ore celebrata in grammaticorum et rhetorum scholis multifariam tractata, variis sententiis et collectaneis dictis aucta amplificata atque exornata, deinde libris trivialibus sive enchiridiis scholasticis et florilegiis quae vocantur poeticis utecumque concinnatis inserta esse, denique per varias tot saeculorum vicissitudines vel fatuitate vel neglegentia vel fraude librariorum vel etiam alio quolibet casu in textum ipsorum poetarum irreprisse quis tandem quaeso est qui nesciat? itaque in re apertissima ac notissima quam ut alios taccam Peerlkampius in praefatione Horatii sui plane et plene enarravit, diutius commorari nolo.

Sed quum hoc tempore quosdam qui Horatium inde a pueritia dies noctesque versarunt quem intus et in cute ut aiunt se novisse opinati sunt, tamen in crisi Horatianæ minus feliciter versari videam, nempe quia nescio quam 'sobrietatem ac modestiam' iactantes (socordiam et ignaviam rectius dixeris) Flaccum nostrum singulari quodam fortunae beneficio an lusu e communis veterum scriptorum labi ac pernicie solum salvum evasisse eundemque nimirum per omne aevum intactum et quasi sacrosanctum habitum esse et ob id ipsum usque quaque integrum incolumem incorruptum ac vere genuinum permansisse temere sibi persuaserunt, talium videlicet criticorum causa haud supervacaneum videtur praeclara verba Ruhnkenii in epist. crit. I p. 5 gravissimam